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Skrót Sprawozdania

Przemówienie premiera gen.Sikorskiego, skierowane do narodu polskiego 
jest obszernie cytowane w prasie francuskiej.
Minister wojny Anglii Stanley przesiał pozdrow_ienie_ armii pol.9kj.5j a 
podkreślił bohaterstwo wojska polskiego w kampanii w Polsce oraz an- 
fflo-francusko—poiskie braterstwo bmni. wyraził nadzieję, że żołnierz 
polski zrozumie, że Anglii i Francji było trudno przyjść z pomocą 
walczącej armii polskiej a równocześnie podkreślił wiarę w odbudowę 
Polski, Innym wyrazem przyjaźni angielskiej stał się fakt założenia 
klubu anglo-polskiego w Budapeszcie, gdzie poseł angielski stwierdził 
wiarę w Polskę i to, że Polacy muszą wierzyć w swoich przyjaciół. 
Wśród licznych głosów prasy amerykańskiej o okruęieństwaęh niemieckich 
w Polsce cytujemy artykuł ’’Baltimore Sun”, który stwierdza, że okru
cieństwa te są faktem, jak faktem był stosowany 25 lat temu terror 
niemiecki w Belgii i Francji. Różnica jest tylko ta, że Niemcy jesz
cze bardziej zdziczeli.
Wywóz robotników polskich do Niemiec trwa w dalszym ciągu. Ciekawym 
przyczynkiem metod niemieckich w Polsce jest fakt, źe Niemcy zagrabi
li instytut rolniczy w Bydgoszczy, otworzyli ponownie i ogłaszają to 
jako własny wysiłek w kierunku rzekomej "odbudowy”.
w czasie pobytu Sumner Wellesa w Berlinie Niemcy twierdzili, że woj
nę chcą prowadzić do końca. Usiłowali przekonać amerykańskiego wy
słannika, że mogą wytrzymać bardzo długą wojnę a pomoc Rosji jest za
pewniona. Hitler nie chce oddać ani części Polski i Czecho-°łowacji. 
Prasa niemiecka omawia obecnie niemieckie cele wojny domagając si^ 
oddania całej Buropy środkowej pod wyłączne panowanie Niemiec, które 
te obszary zorganizują według własnego upodobania.
Przemówienie Goebbelsa na targach i.ipgkję.h wygł o sz one był o po 1 in i i 
stałych obecnie twierdzeń niemieckich, że dzięki współpracy z Rosją 
blokada jest bronią bezużyteczną. Równocześnie jednak stałe ataki "ęra
sy niemieckiej na państwa neutralne mają na celu zmuszenie tych państw 
do stworzenia bloku przeciwko Anglii. Oficjalna agencja dyplomatycz
na B.JJ.P.iL. wprost stwierdza, że jeżeli państwa neutralne przyczynia
ją się do zaopatrzenia Anglii to pomagają jej w wojnie.
w państwach neutralnych panuje silne rozgoryczenie z powodu niemiec
kich metod prowadzenia wojny morskiej. Odnosi się to zwłaszcza do 
Holandii - jak pisze prasa szwajcarska.
Ostatnie przeloty niemieckie nad terytorium belgijskim wywołały więjg-^, 
kie oburzenie w Belgii. Opinia publiczna nie uważa przeprosin posła 
niemieckiego jako dostatecznego zadośćuczynienia.
Pewne różnice włosko-angielskie powstały na skutek sprawy morskiego 
Transportu węgla niemieckiego do Włoch. Obie strony podkreślają jed
nak możliwość porozumienia.
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Echa przemówienia premiera generała Sikorskiego w prasio

francuskiej

Przemówienie- pe premiera generała Sikorskiego,wygłoszone 
dnia leIII0 przez-radio do narodu polskiego, odbiło się głośnym 
ochom w prasie francuskiej,, Obszerno streszczenie, względnie wy- 
jątki z togo przemówienia pod iły: llLc Jour”, "LTEcho do Paris”, 
"LaVictoiro”, "Le Petit Journal'1, "L'Ordre", ”Le Figaro","LTEpoque" 
"L1Action Eranęaise” z dnia 36IlI.,."Le Petit Parisian”, "Le Jour
nal", "Lo Temps” z dnia 4.111.40.

Podróż informacyjna p.fumnęr Wellesa

Przebieg ostatniego dnia pobytu w Rzeszy

W ciągu niedzieli dnia 3 b.m. p.Welles był przyjęty przez 
p,Rudolfa Hossa, zastępcę Fuhrera w partii narodowo-socjalistycz
nej; widział się z dr/ Schachtom, b.ministrem gospodarki Rzeszy i 
bo dyrektorom Banku Rzeszy. który przyjechał specjalnie w tym colu. 
z Włoch; wreszcie odwiedził marsz. • Górl-ngą w jego posiadłości Karin 
hall. ■■ ■

Wicc-zorem pcWelles wyjechał z Berlina w kierunku Bazylei. 
/Cała prasa francuska, z 4 111,40/o 

Dalszy plan podróży p, Wellesa

Z Bazylei, -dokąd p.Wollos przybywa dnia 4 b.m. w pefcudnie, 
uda się on pociągiem .idącym do Berna, Lausanny i Genewy. W Szwaj
carii p.Welles zatrzyma się kilka dni, Do Paryża przybędzie on praw 
dopodobnic 7 b=m. rano. Jeżeli przebieg podrżży dokona się wodług 
ułożonego planu, p.Welles znajdzie się U b.m, w Londynie, skąd 
wracając spędzi dnie 14 i 13 bPm„ w Paryżu a 16 i 17 b.m. we Wło
szech, Amerykański wysłannik wsiądzie na okręt do.Stanów Zjednoczo
nych w Neapolu.
/Figaro i inne z 4 III 40,'. ‘

Przypuszczalna treśó rozmów z p. Wellesem

Do treści rozmów'podanej w naszym sprawozdaniu No.136 z 
dnia 3,111.40 stroIIl/3-4t dochodzą następująco nowe momenty:

1, Hitler miał szczególnie podkreślić potęgę wewnętrzną reżymu 
oraz swoje przekonanie, żo może prowadzić dług^ 1 zwycięską 
wojnę aż do osiągnięcia postawionych sobie celów:

2, Hitler miał podkreślić wobec p.Wellesa, że Rzesza ma zapewnio
no otrzymanie ogromnych pomocy aprawaizacyjnych z Rosji;

3, Hitler energicznie miał odrzucić oddanie choćby części tery
toriów Polski i Czecho-Słowac j i, Dał on tylko do zrozumienia, 
żo z czasem Rzesza mogłaby zmienić, w tyrh krajach statuty,ale

• tylko w wypadku, jeżeli wielkie mocarstwa zrozumieją, żo, Euro
pa Środkowa jest domeną Niemiec i żo tu Wielka Rzesza nic bę
dzie tolerowała żadnej ingerencji; " ’

4, Hitler oskarżał Anglie,, że dąży ona do zniszczenia Niomloc i



No 137 z 4 ICT 1940
- 2 -

SPRAWY V/ A Z N E
eksterminacji narodu nlem lock logo oraz za,pcwnił, że Trzecia 
Rzesza walczy o wyzwolenie świata z pod jarzmalmperializmu 
hrviv i skieco *
/le Petit Parisian według United Press z Berlina i Lc Jour
nal w korespondencji własnej z Zurichu/,

Niemiecko - amerykańskie stosunki dyplomatyczne

Panu Wellesowi nie udało się znaleźć bazy dla porozumienia w 
sprawie powrotu do normalnych stosunków dyplom etycznych między 
Stanami Zjednoczonymi a Rzeszą, a mianowicie w sprawie nominacji 
ambasadorów w Waszyngtonie i Berlinie, Przypominając, ze pp» Roose 
velt, Cordell Hull i inni amerykańscy mężowie stanu potępili naro
dowo -socjalistyczne Niemcy, Hitler miał twierdzić, że , St any Zjedno 
ozone nic zachowują neutralności, działając na korzyść aliantów 1 
że od teraz Rzesza zmuszona będzie, o ile polityka amerykańska się 
nie zmieni, odnosić się do tej polityki podejrzliwie, 
/L® Petit Parisien za United Press z Berlina 4 III 40/,

Zamiary wojskowe Rzeszy w stosunku do Anglii

Korespondent szwajcarski ”Le Journal” donosi, jakoby - mimo 
że Hitler nie sprecyzował wobec p,Wellesa, jak Rzesza zamierza za
atakować Anglię, Opierał on swoją groźbę,na planie zbombardowania 
1 zniszczenia wschodniego wybrzeża Wielkiej Brytanii, Taki plan 
- zdaniem korespondenta - nic tylko istnieje, ale Niemcy,w ciągu 
zimy przygotowali dla jego wykonania specjalną flotę^ciężkich,bom
bowców, które mają za zadanie takie zniszczenie portow wybrzeża 
angielskiego, żeby uniemożliwić zupełnie zaopatrzenie Anglii, Od 
kilku tygodni sfery wojskowe Rzeszy podzielają w tym względzie op
tymizm kierowników narodowo-socjalistycznych, 
/Lc Journal z 3 III 40/.

"Pokój niemiecki” w świetle prasy niemieckiej

"Volkischer Beobachtor" pisze, że Niemcy chcą wyzwolić,Rzeszy 
z mieszania się do ich spraw mocarstw zachodnich, że chcą zniszczyć 
terror przez te mocarstwa uprawiany, bo bez tego niemożliwy jest 
prawdziwy pokój.

"Berliner Bórsen Zeitung" przynosi artykuł p,Megerlo o "prze
strzeni życiowej Rzeszy",w którym piszo co następuje:

Europa Środkowa jest przestrzenią życiową Rzeszy, Rzesza jest 
odpowiedzialna za ten sektor europejski.

Organizacja tej przestrzeni da się zrealizować według nastę
pujących zasad:

1, Rzosza zapewni tu pokój;
2, Rzesza ustanowi tu porządek naturalny, t,zn», że stworzy cos 

w rodzaju ogromnego protektoratu;
3, Rzesza zorganizuje w Środkowej Europie kolosalną autarkię;
4, Rzesza zrealizuje pewnego rodzaju "związek wielkich i małych 

narodów" i to nie "na wzór czeski czy polski,"
/L1 2 3 4 Oeuvre z 4 III 40/,
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Glos amerykański o okrucieństwach Niemców w Polsce

"Baltimore Sun” zamieszcza list Min Romeo Carolina, który 
oświadczazc "istnieniu niemieckich okrucieństw w krajach napad
niętych przez Nioncow nie nożna teraz zaprzeczyć jak Okrucieństwom’ 
w Belgii i polnoćno.j Francji w czas id wojny światowej, których 
rząd, niemiecki później sio wyparł? W owym czasie wiesc o masowych 
egzekucjachwysiedleniach ludność?-. o konfiskatach niania i przy
musowej pracy pod. niemieckim biczem były nazwane brytyjska i Iran— 
.cuska propaganda => j  .

’Wiole z tych faktów barbarzyństwa było stwierdzonych przez 
- kardynała- Mercier i przez"biskupów belgi jskich, Jakotez przez u- 

rzednikow państwowych w rozmaitych migach Belgii o •

' '"Po wojnie, kiedy czas przyniósł zapoiyaionio i zanik wielu do* 
wodow. rozpoczęły sie gorączkowo starania9 aby przyprawie skrzyc.la 
anielskie i'aureolc święta wojskom niemieckim, które okupowały 
BelgiOo Było to 24 lat tomu i ofiary; które były postawiono pod 
nur, rozstrzelano i pogrzebano nie mogły powiedzieć tym, obrońcom 
NimieOp zc nie zyja i pokazać im swo jo ciała podziurawiono kula
ni.

"The’Sun przynosi teraz wieści."ze Niemcy moja to same.instynkty 
dzikości, bardziej nawet nieludzkie^ niz w czasie wojny światowej. 
Ogłoszony protest kardynała Hlonda przedstawia mordercze metociy ńa*

- cjonal—socjalistów- zmierzające z zimnym wyrachowaniem do ekster
minacji narodu polskiego i do złamania ducha polskiego^ Jest to 
tragiczny i przygnębiający duszo dokument = To brutalne prześlado
wanie powinno wywołać dot ominąć jo calćgo świata przeciw.tomu.Czyz 
ńozńa uwierzyć p ze uczciwo i zdrowo społeczeństwo Ameryki jest tak 
ószolomiono czytaniom o codziennych okropnościach wojennych, ze 
obecne masakry w"Polsce przechodzą niezauważone?”
/The Sun. Baltimore z 1 ±11.40/ 

Opowiadanie młodego Polaka ostatnio przybyłego
z P o 1 s k i

"Paris^Soir” zamiósżcźa opowiadanie-nlódogó. Polaka Jana Esżon- 
skiogo./?/ który przybył ostatnio"z Polski2 gdzie przód sama woj
na przybył z Francji' odwiedzie chora matko o Opowiaaa o tym, co wi— 
dział na własno"oczy; o strasznych bombardowaniach, o ostrzeliwa
niu przez samoloty niemieckie z karabinów maszynowych cywilnej

- ■ ludńosci; zupaleniu szpitałi przez 10tnikow niom io ckich ldt• Matka
jogo zginęła w spalonym szpitalu. a on san uóioklszy w ciągu drogi 
dó obozu" koncentracyjnego. po licznych przygodach przez Jugosławio 
dotarł dó Praneji»
/Paris-Soir z 3 III 40/ .

Książki o Polsce

' "Journal des Debuts” zamieszcza omówienie dwuch książek o Polsce, 
które sie ostatnio ukazały, mianowicie o pracy zbiorowej pte"Polognc T 
wydanej przez wydawnictwo ••Horizons de Franco” i ”Le siego do yerso- 
vio”? która jest"pamiętnikiem obrońcy Warszawy pułkownika Stanisława 
Ordonaó Szczegółowe omówienie tych książek zamieściliśmy w Mo 129 
naszego Sprawozdania z dn 25 II 40o
/journal des Debuts z dn 3 III 40/ . ,
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POLSKA

Lotnictwo w wojnie współczesnaj

Numer'moskiewskich ’’Izwiostij” z dn 23 II prawic 
22-gioj rocznicy czerwonej armii wśród wielu innych . - ,
tematy * wo jonno. zawiera artykuł dowodcy brygady BoToplinskiegp,pt* 
^Lotnictwo w współczesnej wojnie”© Z,artykułu tego cytujemy wyjątek, 
odnoszący sio do wrześniowej kampanii w Polsce»

’’Polsko-sowiecka wojna potwierdziła© ze wielka masa nowoczesnych 
bomb a rd owe ow może byc użyta zarowno dla współdziałania z lakowymi, 
przecie wszystkim tankowymi oddziałami, jak i dla,dezorganizacji tyłów* 
Według o wiole niekompletnych Obliczeń Niemcy skierowali c.o działań  . 
przeciw Polsce pónad 1 000 samolotow bombowych© Dzięki rozmaitym przy*” 
czynom rodzą ju'politycznego i w Niemcom,udało sio już w pierw*
szych’dniach wojny zadać polskiemu lotnictwu taki cios, po którym ono 
nie mogło juz sio podnieść. "Nawet'’’Times” pisał /8©9o/”ze,zaraz w pierw
szych dniach wojny Nioacy żDombordowaliwszystkie lotniska i polskie 
lotnictwo legio w drzazgach wsrod ruin swoich hangarów” •

Beztroski polski rząd*"który rzucił swój kraj na pastwę losu i 
w panice ratował’własna skoro, był ustawicznie ataakowany przez 
miackie lotnictwo© Od 6 do 13 września zmieniał on 4 razy swoja r^.ay- 

dencje i za każdym razom musial sio ewakuować*

Dezorganizując tyły lotnictwo niemieckie skutecznie'współdziałało 
z'wojskiem Indowym* Szybkie posuwanie sio niemieckich oddziałów no~_ 
torowych tłumaczy sio właśnie skutecznym współdziałaniem z lotnictwom* 
Niemieckie siły powietrzne nić tylko pomagały oddziałom,lądowym, ata
kując przeciwnika z powietrza, lecz i dowoziły im^rlaterialjak żywnośćj

z'wojskiem ludowym* Szybkie posuwanie sio

Niemieckie siły powietrzne nie tylko,pomagały oddziałom,ladowyii, 

amunicjo, materiały pędna© Potężna interwencja’lotnictwa odegrała po
ważna rolo skutecznym okrążeniu jednego z najpoważniejszych zgrupowań 
polskiej armii w tzw.’’poznańskim worku”.

W ten sposob doświadczenie współczesne j "wojny wykazało olbrzymio 
znaczenie potężnego lotnictwa bombardującego© 
/izwiestia z 23 II 40/

Klub angielsko - polski w Budapeszcie

Poseł Wielkiej Brytanii na Węgrzech Malloy Saint- Clair dokonał 
w Budapeszcie otwarcia klubu angielsko-polskiego, który powstał z 
inicjatywy kolonii brytyjskiej w stolicy Wogior - z mysia niesienie 
pomocy uchodźcom, polskim©

Z okazji tej uroczystości poseł Wielkiej Brytanii wygłosił prze
mówienie, oświadczając m*in©:

’’iluslcie zachować wiaro w życie, wasza wiara w Polsko, wasza wiaro 
w waszych’przyjaciół 1 musicio wierzyć w siebie samych i zachować’wia
ro ta, choc jesteście, prawie wszystkiego pozbawieni© ^olen wysiłków, 
musi byc, by Wasze'wygnanie stało sio bardziej znośno© Klub bodący jak 
gdyby symbolom" pomocy i przyjaźni Wielkiej Brytanii dla Polski, jest 
zarazom oznaka, ze kraj moj nie opuści Polski w tych godzinach boles
nych doświadczeń©”

"Odpowiadając posłowi Wielkiej Brytanii,"poseł R©P© w Budapeszcie 
Orłowski'podziękował serdecznie za wysiłki , zmierzające do ulżenia 
doli uchodźców polskich©
/P A T 3 III 40/
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Minister Stanley do armii polskiej

’’Głos Polski” ogłasza oświadczenie podpisane przez ministra woj
ny Wielkiej Brytanii, a skierowane pod adresem armii polskiej. Oś
wiadczenie Stanley’a brzmi następująco:

”Z prawdziwą przy je innością przy jąłem propozycję przesłania za 
pośrednictwem ’’Głosu Polski” kilku słów pod adresem armii polskiej, 
nowoutworzonej we Francji.

’’Jestem przekonany, że będę wyrazicielem opinii wszystkich # 
szczebli armii brytyjskiej, jeśli powiem, że każdy żołnierz zarów
no w Wielkiej Brytanii, jak we Francji, jak innych częściach świa
ta ma najwyższy podziw i uznanie dla bohaterstwa armii polskiej, 
okazanego podczas ostatniej kampanii na ziemi polskiej.

”Zidajemy sobie sprawę z przewagi zarowno strategicznej jak i 
materialnej, w której. znajdował się nieprzyjaciel podczas tój kam
panii, jak również wiemy, że nasi polscy all inc i zrozumieją, ze te 
trudności geograficzne uniemożliwiły Francji i Wielkiej Brytanii 
danie na' czas pomocy. Armia brytyjska wyciąga ramiona do swych pol
skich braci, niosąc im pełne współczucie w ich chwilowym wygnaniu 
i całkowitą. Wiarę, że wynik obecnej walki przywróci Polskę jej pra- 

" wym dziedzicom. ...
”Na zakończenie pragnę powiedzieć, że jest to honorem, z którego 

"*każdy żomnierz brytyjski jest dumny,, iż Brytyjski Korpus Ekspedycyj
ny może walczyć o sprawę sprawiedliwości 1 trwałego pokoju ramię 
przy ramieniu z armią polską na ziemi naszego trzeciego niezłomnego

. alianta - Francji.

Szkolenie Bałtów

Jak donosi prasa niemiecka, liczni Niemcy bałtyccy przebywają 
wciąż jeszcze - czyli czwarty już miesiąc - w obozach na Pomorzu, 
gdzie ’’przechodzą narodowo-socjalistyczne przeszkolenie”. Sądząc z 
tych doniesień, umysłowość Niemców bałtyckich tylko z trudem przy
swaja sobie ideologię narodowo-soc jalistyczną. ” 
/PAT 3.III.40/.

Masowe wywożenie robotników polskich do Rzeszy

Jak donosi prasa niemiecka, urząd pracy w Radomiu wysłał do 
Rzeszy 21 pociągów z polskimi robotnikami, z Częstochowy wysyła się 
24 pociągi, z Ostrowca 1 Sandomierza!2, z Piotrkowa, Radomska, Koń
skiego - 20 pociągów.
/P.A.T* 3 III 40/7

’’Instytut doświadczalny Rzeszy dla rolnictwa” w Bydgoszczy

Jak donosi prasa niemiecka, władze okupacyjne postanowiły zało.- 
żyć w Bydgoszczy ’’Instytut doświadczalny Rzeszy dla rolnictwa’ , 
Stwierdzić należy, że Bydgoszcz oddawna posiadała juz wzorowo urzą
dzony 1 doskonale kierowany rolniczy instytut doświ adcżalny,który 
zwłaszcza w dziedzinie hodowli i selekcji nasion dostosowanych do 
klimatu polskiego, oddał rolnictwu polskiemu wielkie usługi* Rozre
klamowany przez Niemcy rzekomo nowy instytut będzie w istocie zagar 
niętym bezprawnie przez najeźdźców polskim rolniczym ^instytutem dos 
wiadczalnym, przemianowanym na ’’instytut Rzeszy”, który wykorzysty
wać będzie majątek i doświadczenia zasłużonej polskiej placówki. 
/P.A.T. 3 III 40/.
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W general-gubernatorstwie - ograniczenia w obrocio zolazom 

’’Koonigśborger Allgomoinc Ztg1T donosi , ze nn obszarze Polski 
środkowej „ okupowanej przoz Niemcy, wprowadzono ograniczenia w sprze
daży zelaza i wyrobow metalowych * W Krakowie powstał urzac dla spraw 
zolazae' ■ . .
/P- A T 3 III 40/

Koncert w Hadze na ofiary wojny Polsce

■ Teatrze Królewskim "w Hadze odbył sio wielki koncert zorganizo
wany przez holenderski komitat niesienia pomocy ofiarom wojny w Polsce• 
Na sali- wypełnionej wyborowa publicznością; znajdowali SiGiiei. 
pośel R»P» dr»Wacław Babiński z członkami poselstwa, członkowie dworu 
królowej i ksieznej Tuliany, posłowie państw sprzymierzonych z człon
kami tych poselstw oraz liczni posłowie państw neutralnych z dzieka
nom korpusu dyplomatycznego posłem Szwajcarii na czele, przedstawi
ciele świata politycznego, finansowego, artystycznego órąz kol towa- 
rzyskichc Orkiestra dyrygował Grzegorz Fitelberg, na fortepianie grał 
Askenazy* Program obejmował utwory Paderewskiego, Chopina,£$T.ianowskio* 
gOo Ozdobne programy wykonał beż interesowanie wybitny holenderski ar
ty sta-na lar z Van'Der Hen* Honory gospodarza czynni przewodniczący 
komitetu haskiego Jonghorr Quarles Van "Uf ford, który w czasie pauzy 
wygłosił przemówienie dziękując artystom za/udzial i óharaktoryzujac 
cel oraz zadanie komitetu. Publiczność zgotowała dyrygentowi i wyko
nawcom utwór ow, arcydzieł muzyki. polskiej , serdeczne? przyjęcia* 
/P A T , 3 III 40/
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Prasa szwajcarska
W państwach neutralnych rośnie rozgoryczenie z powodu

Generał Brauchitsch chwali armią sowiecką 1.twierdzi, że

decyzja w wojnie zapadnie na zachodzie

stwier- 
a Hi-

P R Z E GLAD 0 G 0 L N Y

niemieckich nr tod wojny morskiej

"National Zcitung” zamieszcza na miejscu wstępnego arty
kułu korespondencją z Amsterdamu, w której podkrc-sla rosnącc- 
wśród państw neutralnych rozgoryczenie z powodu metod, jakicn 
Niemcy używają w wojnie morskiej® Holandia, Norwegia, Dania i t?d. mu^zą prowadzić handel morski, jest to dla nich kwestia 
bytu. Stara, się one zatrzymać swoją neutralność do granic moż
liwości, Niemcy nie uznają tego i torpedują każdy statek,,na o 
jeżeli tylko ewentualnie musiałby poddać się kontroli angiel
skiej®

Powoduje to oburzenie, zwłaszcza w.Holandii, gdzie 
dza się, że jest wielka różnica między Niemcami Wilhelma 
tlera na niekorzyść tych ostatnich, ■ 
/National Zeitung z 27 II 40 M,B,/»

Dział III

W czasie przyjęcia w ambasadzie sowieckiej,w Berlinie z 
okazji 22-lecia czerwonej armii wygłosił przemówienie generał 
Brauchitsch-, Stwierdził on, że właśnie wraca ze swojej podroży 
wschodniej /po Polsce/- gdzie stwierdził doskonałą współpracę międzyaraią niemiecką a^owiecką. Podkreślił dale j "wysoki po- 
ziom" lotnictwa sowieckiego, Armia czerwona - oświadczył w za 
kończeniu - wykazuje wysoki stopień przymiotów wojskowych i na
leży ją ocenić jako wysoko stojącą pod wzglądem kulturalnym /sic/ 
i technicznym.

W czasie pobytu w Krakowie /patrz Sprawozdanie .z l.IIl/ 
wygłosił gen.Brauchitsch przemówienie do żołnierzy nlcn]lc2K?;^h;r 
w którym powiedział m, in,’’Zadaniem waszym, żołnierzu, 
mać kraj ten mocno w rękach, Muslcle się starać o to, abysmy 
obecnej wojnie mieli tylko jeden front i żeby tu na 
panował absolutny spokoj ... Na zachodzie rozstrzygnie sęp y 
szłość Niemiec." 
/National Zoitung z 27 II M,B./V

Wiadomości różne
Rozruchy w Palestynie

Donoszą oficjalnie z Ycroztliry$ że w.s°b?t$ °dbyły się 
demonstracje Żydów w Jerozolimie ♦. Tel Avivi Haiffie, Rzucon 
kanionie przeciw policji. Policja interweniowała we k . 
rozpędzając pochód, W Haiffie demonstranci zaatakowali k pienia 
mi posterunek policyjny i uszkodzili samochód komendanta 
W Tel Aviv demonstranciwznieśli barykady,! w czasie z. jsc kilku 
policjantów i liczni demonstranci zostali ranni, 
/Tmnsconti 3 III 40/,
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Pras i niemiecka
Wojenna konferencja prasy niemieckiej

w wiisshiflen odbvła sie 29 II konferencja prasy niemieckiej i

Zasadnicze przemówienie wygłosił szef prasowy Rzeszy dr.Dic- 
trioch, Poza zwykłym stwierdzeniem, że prasa niemiecka rzekomo pi- 
szo tylko prawdę a angielska i francuska tylko nieprawdę powie
dział on między innymi:

•’Po zdobyciu władzy 1933/ przeprowadzono równoległe ze 
zbrojeniami wojskowymi także duchowe zbrojenie narodu.

"Jedność i wola - oto dwa filary, na których budujemy nasz 
los. Pierwszym wielkim zadaniem prasy niemieckiej jost utrzymanie 
spoistości narodu a możliwie nawet jej powiększenie. Drugim decy
dującym zadaniem jest zaangażować całkowicie bron woli w zmaga
niach narodów.,.. jako duchowa armia musi ona utworzyć nieznisz
czalny wał dusz w narodzie niemieckim,

"Prawdziwymi władcami w życiu narodów są dziś nie kierownicy 
machiny państwowej, ale zdobywcy serc /sic/. W walce narodow de
cyduje dziś potencjał duchowy.

"Dziś rozporządzamy obok siły wojskowej organizacją duchowej 
wojny, która obejmuje cały świat.

Dietrich pośrednio zwrócił się na końcu przeciwko panującemu 
w Niemczech systemowi bezmyślnego powtarzania w prasie i oświad
czył: “Praca twórcza nie jest sprawą organizacji, ale osobistości, 
której potrzeba jest zwłaszcza w dzisiejszych wielkich czasach w 
prasie."
/Essenor Nationalzeitung z 1 III 40/.

Pół roku przyjaźni niemiecko-sowieckiej

Na półrocze przyjaźni niemiecko-sowieckiej "Essencr National- 
zoitung" zamieszcza na 4 stronic depeszę swego moskiewskiego ko
respondenta, który przypomina ówczesne wydarzenia 1 cytuje wyjątki 
przemówienia Mołotowa z 31 ’fili.39.
/Essencr Nationalzeitung z 1 III 40/,

Szef propagandy słowackiej w Niemczech

Dowódca gwardii Hlinki i szef propagandowy Sano Mach znajdu
je się obecnie w Niemczech, gdzie ma m,in, zwiedzi o także linio 
Zygfryda, Prasa niemiecka pisze obszernie o jego pobycie i nazywa 
go "szczerym przyjacielem Niemiec,” 
/Essoncr Nationalzeitung z 1 III 40/ 0
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-'Obowiązkiem każdego rozsądnego c-zł o wio kr. będzie, Aby czuwał

/Agencja Radio z 3. III 40/e
Przechwałki propagandowe Goebbelsa

Z okazji otwarcia targów lipskich dr Goebbels wygło.sił prze- 
mówienie,, mające m celu wykazanie "sukcesów gospodarczych* Nic ~ .
Między innymi szef propagandy niemieckiej usiłował wykazać, żo na 
rodowy socjalizm przyczynił się do podniesienia stopy życiowej n..ro 
du niemieckiego i do utworzenia Rzeszy pokojowej /sic/,

Zdaniom Goebbelsa, blokada aliantów zawiodła, Sdyż^prawd^iwe 
bogactwo kraju to nie surowce i bogactwa Prz3^*9^zone ,.locP- 
obywateli. Niemcy produkują coraz więcej artykułów zastępczych - a 
Anglia nie jest w stanic utrudnić stosunków handlowych Rzeszy z jj 
sąsiadami» W zakończeniu Goebbels oświadczył patetycznie, ze go p 
darka niemiecka jest zdrowa podobnież jak i marka niemi cc a
Niomcy wygrają wojnę,
/Le Petit Journal z 4 II 40/.

Komisja badań spraw związanych z ewakuacją ludności w Jonowie

• ~ Na zebraniu komisji, któro odbywa się 4 III reprezentowane 
są: Francja, Anglia, Belgia, Holandia, Norwegia, Rumunia i Finlan
dia. 7 :'V;
/Agencja Radio z 1 III 40/ , «

Niemcy wypowiadają wojnę neutralnym ■

Oficjalna ’’Deutsche Diplomatisch - Politischc Korrospóndenz” 
ogłosiła artykuł, stanowiący prawdziwe wypowiedzenie wojny*neutral-

: nym. . - .
Ktokolwiek stawia się do dyspozycji Anglii i przysługuje się 

joj zaopatrzeniem - powinien wiedzieć - pisze hitlerowska kores
pondencja - że Rzesza może uważać go za współdziałającego z Ang ą 
przeciw narodowi niemieckiemu i że konsekwentnie do tego z nim p 
stąpi.

Oskarżając Niomcy o nieprawne prowadzenie wojny morskiej - 
kontvnuuic organ Wilhelmstrasso - neutralni uprawiają grę aliantów 
Neutralni muszą sobie" zdawać sprawę z konieczności niemieckiej wal 
ki z blokadą angielską, mającą na celu wygłodzenie narodu niemi 
kieso /
/Le Petit Journal z nad granicy niemieckiej 3 III 40/>

.......... Stosunek Labour Party do wojny

'przemawiając Wczoraj na manifestacji par- 
w rjxiiu'XLifsiiQiu, . oświadczył, żo -jego partia nienawidzi woj 

* "trzeba wybierać między walką a niewolnictwem.. Trzeba 
- J ~~T— a , ze jczc-

to z chwilą gdy zostało osiągnięte, 
d ęd zi e, i i uy c zuVv ał, ż o - 

s p r a w i o d 1 i w o ś- 
z a *ł a t w i o n i u

aż do. zwycięstwa i nic zapominajmy, 
istotne,

•się z a d o s o 
ostatecznym

Herbcrt Morrison, 
tli pracy w Birmingham, 
ny, ale: — / / '
więc prowadzić walkę 
li zwycięstwo ma być

by stało 
ci przy 
s p r a w y.”
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Samoloty niemieckie znowu gwalca neutralność Belgii

Belgijskie ministerstwo obrony narodowej ogłosiło komunikat 
następującej treści:  ......... ■

"Liczne samoloty nieustalonej przynależności państwowej przele
ciały dzisiaj /t.j. dnia 3 bn* rano nad krajom niodzy in.nad Brukse
la* Baterio obrony p.l. otworzyły ogień.? 

Prasa belgijska utrzymuje, ze niewątpliwie były to samoloty nie
mieckie e Dzienniki brukselskie z oburzeniom .piętnują, gwałcenie 
przez Niemcy .neutralności belgijskiej* tfLa Nation Belga1’ podkreśla, 
ze "to skandaliczno objawy agresji niemieckiej nie .noga sic wic cc j 
powtórzyć•" .

Belgijski"minister spraw zagranicznych Spaak, przemawiając dnS III 
40 w Cóuillot, potwierdził wole Belgii"w kierunku respektowania nie
tykalności jej terytorium i oświadczył, ze armia belgijska została" 
należycie wzmocniona, podobnież jak system obrony. *rTo tez jakakol
wiek próba przejścia przez nasz kraj bodzie strasznie kosztować to 
mocarstwo, które ośmieli sió na ton krokc ’’ 
/P/XT, Trans conti, Lc Petit Journal, Lc Petit Parision i inne z dn 
4 III 40/

Protest rządu Włoskiego przeciwko konfiskacie 
węgla niemieckiego przez Anglie

Donoszą z Rzymu, ze rząd wioski zlózyl protest ambasadorowi.an
gielskiemu przeciwko zatrzymywaniu i konfiskacie węgla niemieckiego, 
przeznaczonego dla Italii, ^okst noty został natychmiast przesiany 
do Londynu.

Ambasador wioski w Anglii Bastian in i "powraca z Rzymu do Londynu, 
gdzie udał sio przed 2 tygodniami, aby'dostarczyć swemu rządowi ra
port 'odnośnie umowy handIowoj angiolsko-wloskioj, na tornat której 
.rozmowy zostały obecnie przerwane.'Baśtianini przedstawi rządowi an
gielskiemu punkt widzenia Italii ćo do docyźcji’aliantów zatrzymania 
węgla niemieckiego w drodze dó Wioch. ^nudności, bodące rezultatom 
przerwania’układów handlowych, jako skutek decyzji,alien tow, stosowania 
z cala surowością kontroli kontrabandy, maja oczywiście jako rezultat 
stworzenia pewnych nieporozumień niodzy Londynom i" Rzymom. W Londynie 
uważa sic, ze obecna sytuacja nie jest niepokojąca, jeśli zó strony 
wlodcioj bada zlozono dowody dobroj woli, odpowiadające tym, jakie 
.w ranach stworzonych przóz wymagania wo jonno, reprezentuje strona 
angielska; wówczas trudności noga byc łatwo rozproszono.

W Rzymie .panuje również przekonanie, ze uda sio dojść do porożu— 
mienia z Anglia na temat dostaw węgla potrzebnego Włochom* Przypuszcza 
sio, ze względy natury politycznej skłonią Londyn do zmiany punktu 
widzoMana temat dostarczenia węgla dla Wioch.
/LVEpoquo, Lc Jour i inne z dn 4 III 40/
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Prasa włoska
Ostry atak pisma włoskiego na państwa skandynawskie

Czasopismo' "Mediterrance" zamieszcza artykuł p,t. "Koniec P^stw 
neutralnych11, w którym krytykuje w ostrych zwrotach postawę panst 
skandynawskich wobec Finlandii. Czasopismo włosklo przepowiada 
na łba rdz ioj czarną i kreśli w najbardziej czarnych barwach przysz
łość państw nordyckich, które nie chclały ani nic umiały nieść po
mocy zagrożonemu bratu.

"Co stanie się - zapytuje "Mediterance" - z tymi 
które nie wyciągnęły żadnej korzyscize wspaniałego przykładu,jaki 
dała Finlandia?"

"W świetle takiej postawy prawo państw neutralnych jest dzisiaj 
jedynie makabryczną karykaturą, z której państwa ska?d^awsklG 
chciałyby zbudować rodzaj pomnika pośmiertnego dla niepodległos i 
Finlandii.

"Głuchota, jaką objawiła konferencja kopenhaska wobec tragedii 
fińskiej” może być jedynie zachętą dla wielkich "^odow prowadzą- 
cych wojnę, by zabezpieczały swe interesy i rozwijały akcję j 
skową, °nic troszcąc się wcale o to tchórzliwe państwa neutralne 
niezdolne do wykroczenia poza tę neutralność - 1 to w obli 
konfliktu między trzecimi mocarstwami, ale dla obrony własnej ni - 
zależności, własnej przyszłości."

Neutralność narodów niezdolnych do walki, która zawsze była 
kłamstwem dzisiaj jest prostą fikcją," 
/PAT Rzym z 3 III 40/.

Prasa angielska
15 marca rozpoczęcie "wojny błyskawicznej"?

Sprawozdawca wojskowy pisma "Poeplc" oświadcza, że w stolicach 
neutralnych panuje przekonanie, że mimo podroży • P.Sumncr 
Hitler zamierza w piątek 15-go marca rozpętać wojnę błyskavicz 
ną" na zachodzie.

Dziennik angielski doda je, zc przepowiednie te uzasadniona są 
wskazywaniem na rolę, jaką marzec odgrywał w karierze -itlcra. 
I tak 15 marca rozpoczął się najazd na Czecho-Słowację, w m 
Hitler wkroczył do Austrii i w marcu również dokonał remiiibary- 
zacjl Nadrenii i zajęcia Saary.

Wielka Brytania nic jest zaalarmowana - kończy PoePio
yćlpdwi edzlalnych oświadczają w związku z tym wczoraj, jes
teśmy gotowi do tej wielkiej ofensywy,"
/P.A.T. z 3 III 40/.


